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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, en el marco de la Convocatoria 582
de 2017 - Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000786 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisidn Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000786 del 12 de
enero de 2018 modificado por el Acuerdo 20182210000976 del 11 de abril de 2018, convocd a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Tocancipa, Convocatoria No. 582 de
2017 — Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié, con
la Fundacion Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de
“Desarrollar la etapa de verificacion de requisitos minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la
publicacion de resultados definitivos dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision
de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del
departamento de Cundinamarca”y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la prueba
de valoracion de antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los
aspirantes, hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles,
dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del Sistema
General de Carrera Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefalar que el aspirante JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, identificado con
cédula de ciudadania No. 3212903, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, fa CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 49" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles
mediante Resolucion No. 20192210014868 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer tres vacantes del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 44388, denominado Conductor Mecanico, Codigo 482, Grado 5, del Sistema General de

! ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior gue la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente
Proceso de Seleccion, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Tocancipa, ofertado con la Convocatoria No. 582 de
2017 — Municipios de Cundinamarca, asi:

Posicion Tipo No. Documento Nombre

Documento

1 CcC 11231212 | WILLIAM FERNANDO RODRIGUEZ QUINCHE 79.15
2 CC 1032377041 | JORGE ANDRES ROJAS VILLAMIL 78.70
3 cC 12271610 | QUERUBIN SANCHEZ PRIETO 78.52
4 CcC 79241517 | JAIME ANDRES MARTIN NUNEZ 78.10
5 CcC 80412568 | CESAR ROLANDO RAMIREZ RAMQOS 78.07
6 cC 80539691 | MAURICIO ROZO GOMEZ 78.02
7 CcC 1018405279 | SERGIO DANIEL MUNOZ RAMIREZ 74.57
8 CcC 79443328 | DIEGO FERNANDO MAYOR LOPEZ 73.88
9 cC 74185709 | ELKIN MAURICIO ALARCON BAYONA 73.23
10 cC 3180725 | JAIME MALDONADO CETINA 71.74
11 CcC 1033707515 | FRANZ DAVID ALFONSO RINCON 69.63
12 CcC 3029082 | JHON FREDY TOLOSA TUTA 68.33
13 cC 7160213 | LUIS GUILLERMO FONSECA MOSO 67.32
14 CC 93392452 | JAIRO ENRIQUE ORDONEZ ARAGON 67.16
15 CcC 80123542 | EDWIN RICARDO PARRA JIMENEZ 67.02
16 CcC 10562380137 | WILMER MIGUEL PAREDES CELY 66.84
17 CcC 80496150 | JOSE OMAR BERMUDEZ BEJARANO 66.47
18 CcC 11350365 | NESTOR FABIAN CORTES DIAZ 66.00
19 CC 4099802 | EYDER CUADROS VALBUENA 64.68
20 CC 30569051 | FABIO ARTURO URREGO MANCERA 64.44
21 CC 13615139 | GRATINIANO MALAGON PARRA 64.43
22 CcC 79335030 | ABRAHAM SANTAFE INFANTE 64.24
23 CcC 79323843 | ALEJANDRO BERRIO CANCINO 62.75
24 cC 13615899 | MISAEL CUEVAS ARIZA : 59.55
25 CC 3212903 | JOHN JAIRO QUINTERO DE DIOS 58.26

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles, el 8 de mayo de 2019, la Comision de Personal de la Alcaldia
de Tocancipa, presentd mediante reclamacion interna 217738224 de fecha 15 de mayo de 2019,
solicitud de exclusion de dicha lista del aspirante JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS cumpliéndose
los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de

2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta
solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicaciéon de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Tocancipa en su solicitud
de exclusion son los siguientes:

PARA EL MOMENTO DE LA INSCRIPCION NO OSTENTABA SEGUN EL DOCUMENTO DE LICENCIA DE
CONDUCCION LA CATEGORIA C2 SE ENCONTRABA VENCIDA POR LO TANTO SE SOLICITA LA EXCLUSION
DE LA LISTADE ELEGIBLES (...)
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3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_ Comisidn_podra en cualquier momento, de oficio o a
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h)  Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se
comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o0 no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 20192210008944 del 19 de junio de 2019, “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del aspirante JHON
JAIRO QUINTERO DE DIOS, OPEC 44388, de la Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de
Cundinamarca”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 4 de julio de 2019, por conducto
de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico del sefior JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles, que transcurrieron entre el 5 de julio de 2019 y el 18 de julio de 2019, para que en ejercicio
de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacidn administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles
El aspirante no allegd escrito de intervencién dentro del plazo anteriormente sefialado.

6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccién para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias

? Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En relacién_con la etapa de convocatoria, la_sentencia T-256 de 1995 concluy6é que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para_aquélla; es decir. que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que
califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o
desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa
(igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
proceso. a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el proceder irreqular de aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expresd:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (.. ).

(.)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reqguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, vy
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una_de las reglas y condiciones que
se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria_en una trasgresion de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad. asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion,
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de_todo concurso v a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor_superior_al cual estd sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la
contenga_funge como norma_del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convogque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) ias reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) alas que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefalé en la Sentencia SU-913 de
2009 que:
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(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracién se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio_cuando la_entidad organizadora del
concurso_cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas de buena fe

().
(.)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas ~ deberan realizarse con estricta sujecion (i)
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se
traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes’
que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccién Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011
M.P. Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referencia: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento méas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio.
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

()

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefiald:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar_un personal optimo_y capacitado para desarrollar la_funcién publica. Con el propdsito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad,_ejerzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema esté disefiado
para que ingresen y permanezcan en €l aquellas personas gque tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con_eficiencia y honestidad dicho_servicio. Existe entonces una estrecha
relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de
texto).

Por otra parte, el paragrafo del articulo 20, el numeral 5 e inciso siguiente del articulo 21 vy el
articulo 22 del Acuerdo de Convocatoria disponen:

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y
EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas contenidas en los articulos 17°, 18° y 19° del presente Acuerdo, seran
aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la etapa de verificacion de requisitos minimos y la prueba
de valoracion de antecedentes.

()

PARAGRAFO. La universidad o institucion de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, realizara la
verificacion de requisitos minimos y la valoracion de antecedentes teniendo como fecha de corte, el dia de inicio de
las inscripciones prevista por la CNSC. (Subrayado fuera del texto).

ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MiNIMOS Y PARA LA PRUEBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto
para la Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes, son los
siguientes:

()
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5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos del empleo de
la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la
prueba de Valoracion de Antecedentes.

El cargue de los documentos es una obligacion a cargo del aspirante y se efectuara unicamente a través del
SIMO, antes de la inscripcién del aspirante. Una vez realizada la inscripcién la informaciéon cargada en el
aplicativo para efectos de la verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes es
inmodificable.

()

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicion
obligatoria de orden_constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
Proceso de Seleccion.

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC, realizara a todos los aspirantes inscritos,
la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que
estén sefalados en la OPEC de Ia Alcaldia de La Mesa, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar
en el concurso de meritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacién aportada por el
aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, a la fecha de inicio de las
inscripciones en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la
OPEC de la Alcaldia de Mosquera que estara publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la
de la universidad o institucion de educacién superior que la CNSC contrate para el efecto. (Subrayado fuera del
texto).

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y ta Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitird establecer si procede o no la
causal alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos de estudio exigidos para el empleo identificado con el
cédigo OPEC No. 44388 al cual se inscribio el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo
de la Convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacidn, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo bachiller en cualquier modalidad y licencia de conduccion categoria C2.

Alternativa de estudio: Primera: Quinto de Primaria, Licencia de conduccion Categoria C2 y treinta y dos (32)
meses de experiencia relacionada.

Con el fin de resolver la solicitud de exclusion, la CNSC procede a realizar el analisis del siguignte
documento aportado por el aspirante, que fue validado por la Fundacion Universitaria del Area
Andina, en adelante FUAA, como operador del concurso en la Etapa de Verificacién de Requisitos
Minimos:

e Licencia de Conduccién con fecha de vigencia para la Categoria C2 hasta el 30 de octubre de
2017.

De conformidad con lo establecido en el numeral 5 del articulo 21 del Acuerdo de Convocatoria, la
Licencia de Conduccion, categoria C2, es un requisito minimo para optar por el empleo en estudio,
habida cuenta que segun lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 769 de 2002, modificado por el
articulo 2 de la Ley 1397 de 2010, la Licencia de Conduccidén habilitara a su titular para conducir
vehiculos automotores, de acuerdo con la categoria para la cual se otorgd y, en ausencia de ella, el
aspirante no podria desempefar el empleo para el que concurso.

Teniendo en cuenta que la Licencia de Conduccion aportada en SIMO no se encontraba vigente® al
momento de inicio de inscripciones®, ello indica que el aspirante incumplié con el articulo 21 del

* La Licencia de Conduccion, Categoria C2, allegada a la plataforma SIMO dentro de la oportunidad para ello, estuvo
vigente hasta el 30 de octubre de 2017.

' Teniendo en cuenta lo dispuesto en el paragrafo del articulo 20 y el inciso 3 del articulo 22, del Acuerdo de Convocatoria,
la verificacion de requisitos minimos se realizara teniendo como fecha de corte el dia de inicio de las inscripciones, ésto es,
15 de febrero de 2018 (ver Guia de Orientacién al Aspirante, Prueba de Valoracidn de Antecedentes, p. 12. Tomado de
file://IC:/Users/dfigueroa/Downloads/G%20Valoracion%20de%20Antecedentes%20C . pdf
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‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista
de elegibles al aspirante JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, en el marco de la Convocatoria No. 582 de 2017
— Municipios de Cundinamarca”

Acuerdo de Convocatoria, pues esta norma establece que la valoraciéon de los documentos para la
verificacion de los requisitos minimos solo se hard sobre aquellos que fueron aportados en la
oportunidad dispuesta para ello. Todo lo anterior, de conformidad con lo establecido en el paragrafo
del articulo 20, el numeral 5 e inciso siguiente del articulo 21, el articulo 22 y en el numeral 10 del
articulo 13° del Acuerdo de Convocatoria.

La Corte Constitucional en Sentencia T-463 de 1996, manifesto que, una entidad no vulnera derechos
fundamentales cuando elimina de un concurso de méritos a un aspirante siempre y cuando “(...) los
candidatos hayan sido previa y debidamente advertidos acerca de lo que se les exigia, que el proceso
de seleccion se haya adelantado en iqualdad de condiciones y que la decision correspondiente se

haya tomado con base en la consideracion objetiva del cumplimiento de las reglas aplicables”

De lo anterior se concluye que el sefior JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, NO CUMPLE con los
requisitos de formacion y experiencia solicitados por la OPEC 44388, razon por la cual, se acogen los
argumentos senalados por la Comision de Personal de la Alcaldia de Tocancipa, precisando que se
configura la causal de exclusion establecida en el numeral 1 del articulo 52 del Acuerdo de
Convocatoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a JHON JAIRO QUINTERO DE DIOS, identificado con cédula de
ciudadania No. 3212903, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182210014868 del 2 de mayo de 2019, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 44388, denominado Conductor Mecanico, Codigo 482, Grado 5, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 582 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de Ia presente Resolucién a JHON JAIRO
QUINTERO DE DIOS, al correo electronico serafoquintero@gmail.com, teniendo en cuenta que
existe autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resoluciéon procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a
la Comision de Personal de la Alcaldia de Tocancipa, en la Calle 11 No. 6-12, y al correo electrénico
yohanna.villada@tocancipa.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Prepard: Claudia Arenas — Contratista
Revisé: Johanna P. Benitez Paez — Asesora Despachq}h,,

* El numeral 10 del articulo 13 del Acuerdo de Convocatoria dice; “El aspirante participara en el Proceso de Seleccion con
los documentos “seleccionados” en el SIMO al momento de su inscripcion. Los documentos cargados o actualizados con
posterioridad solo sera vélidos para futuros Procesos de Seleccion”.




